

Mäntsälän kunta/ Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden tilojen käytön toimenpideohjelma
2025–2030

Osallisuustyöskentely/suunnitelma

LAUSUNTOPYYNTÖ TILASELVITYKSEN TOIMENPIDEOHJELMASTA (24.9.2024 SIVISTYSLAUTAKUNNAN JÄLKEEN):

- Vammaisneuvosto
- Lapsi- ja perheasiainneuvosto
- Nuorisovaltuusto
- Ikäihmisten neuvosto
- Koulujen vanhempainyhdistykset (Ehnroos ja Myllymäki, Hepola, Hirvihaara, Hyökännummi, Kirkonkylä, Numminen, Ohkola, Riiehenmäki, Saari, Sälinkää, Sääksjärvi)
- Ammattijärjestöt (OAJ, JYTY, JHL, Super, Tehy)

Lausunnot annettava viimeistään 14.10.2024 osoitteeseen kirjaamo@mantsala.fi.

Seuraava asiankäsittely: sivistyslautakunta ja hyvinvointilautakunta 22.10.2024

Ehdotus toteuttamisvaiheen osallisuustyöskentelystä:

Osallisuustyöskentelyn avulla vahvistetaan kuntalaisten mahdollisuuksia ilmaista mielipiteitään ja näkemyksiään, vaikuttaa päätöksentekoon sekä saada aikaan muutoksia omassa lähiympäristössään. Kuntalaiset pyritään ottamaan mukaan palveluiden suunnitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Osallistumisen lähtökohtana on avoin viestintä ja monipuoliset vuorovaikutuksen mahdollisuudet.

Jos kunnanvaltuusto hyväksyy sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen tilojen käytön toimenpideohjelman, niin yksittäisten toimenpiteiden osallisuustyöskentelyn suunnitelma laaditaan hankkeen tai toimenpiteiden valmistelun käynnistysvaiheessa. Siinä määritellään tarkemmin yksittäisen toimenpiteen osallisuustyöskentelyn toimijat, kohderyhmä, käytettävät menetelmät sekä jatkotyöskentely. Esimerkiksi jos lähdetään valmistelemaan vapaa-aikapalveluiden nuoriso- ja liikuntatilojen toiminnallisia muutoksia monitoimitalolle, niin nuoret voidaan ottaa mukaan jo suunnitteluvaiheessa, eri menetelmin, kertomaan heidän toiveitaan ja tarpeitaan toimintojen suhteen. Prosessin eri vaiheissa on myös tärkeää viestiä nuorille heidän osallistumisensa vaikutuksista. Myös kirjastopalveluiden eri käyttäjäryhmien tarpeiden kartoittamisessa voidaan kuulla laajasti yhteisöä esimerkiksi asiakas-/käyttäjäkyselyn avulla.

Toteuttamisvaiheessa päätöksen teon tueksi voidaan myös laatia lapsivaikutusten ennakoarviointia, jossa tarkastellaan vaihtoehtoisten ratkaisujen vaikutusta lasten ja nuorten hyvinvointiin ja oikeuksien toteutumiseen. Esimerkiksi opetuspalveluiden vaativan erityisopetuksen (vammaisopetuksen) toimenpiteistä voidaan laatia lapsivaikutusten ennakoarviointi, jossa tuodaan esiin myönteiset ja kielteiset vaikutukset, välittömät ja välilliset vaikutukset sekä lyhyen ja pitkän aikavälin vaikutukset. Lisäksi voidaan laatia lapsivaikutusten seuranta- arviointia, jonka avulla selvitetään toteutuneiden toimenpiteiden vaikutuksia.